موقعیت اقتصادی بندرعباس با توقف صدور پشم به خارج که نخستین کالای عمده صادرات ایران بود بیش از پیش متزلزل شد و بسیاری از بازرگانان مستقر در این بندر به بوشهر و بصره رفتند که ثبات حکومتی و امنیت بیشتری داشتند.

سه سال بعد وضعیت اقتصادی بندرعباس از این هم بدتر شد؛ زیرا در سال ۱۱۷۲ق/ ۱۷۵۹م ناوگان دریایی کمپانی هند شرقی فرانسه به این بندر حمله و دفتر نمایندگی کمپانی هند شرقی انگلیس را تخریب و اموال آن را مصادره کرد. افراد مهاجم پس از به آتش کشیدن این دفتر بندرعباس را ترک کردند (بری، ص ۲۶۰). یک سال بعد نیز اهالی جزیره هرمز با ایجاد آشوبهای قبیله‌ای در حوزه بندرعباس و اطراف آن شورش کردند که بر اثر آن ملاعلی شاه از کار برکنار شد. جعفرخان، حاکم جدید بندرعباس و برادر نصیرخان لاری، افزون بر آنکه نمی‌توانست از منافع کمپانی حمایت کند، خود نیز میل داشت که اموال آن را تصرف کند؛ در نتیجه جمعیت بندرعباس به دلیل تشدید ناامنی و شورشهای داخلی به یک سوم کاهش یافت (آلفونس، ص ۱۷۲). این وضعیت سبب شد تا نماینده کمپانی در بندرعباس در ۱۱۷۷ق/ ۱۷۶۳م دفتر کمپانی را تعطیل کند و با کشتی رهسپار بصره شود.

واردات کمپانی از ایران

پشم کرمان

از اجناس مهم و مورد علاقه کمپانیهای اروپایی و به ویژه انگلیس، پشم کرمان بود. پشم کرمان از پشم بزهای روستاهای اطراف کرمان نظیر رابر تهیه می‌شد و در صنایع نساجی انگلیس برای ساخت کلاه کاربرد داشت. قیمت پشم بز کرمان سال به سال و از فصلی به فصل دیگر تغییر می‌یافت، اما در مجموع نرخ هر من تبریز آن بین هفت تا ده روپیه بود. دلال کمپانی در کرمان یک امریکایی بود. پشم پس از خرید به دقت تمیز و در انبارهای مختلف از هم تفکیک و پس از بسته بندی برای حمل آماده می‌شد. برای خرید پشم کرمان با توجه به رشد صنایع نساجی در انگلیس محدودیت مالی وجود نداشت. هیئت مدیره در سال ۱۱۶۴ق/ ۱۷۵۰م و به نمایندگی کمپانی دستور داد

که پنج هزار عدل پشم کرمان تهیه کند و هر قدر که امکان دارد از رنگ قرمز آن با قیمت ارزان بخرد و اضافه کرد که از نظر مالی هم محدودیتی وجود ندارد.

نامیهای مکرری که مدعیان قدرت در ایران پس از نادر شاه در کرمان و توابع آن ایجاد کردند بر صادرات پشم این منطقه اثر گذاشت.

شورشیان دامهای روستاییان کرمانی را غارت می‌کردند و به همین دلیل تولید پشم پایین می‌آمد. بین سالهای ۱۱۷۳-۱۱۷۴ق/۱۷۵۹-۱۷۶۰م کمپانی به سبب آشوبهای کرمان از روستاییان خرید نکرد تا سال ۱۱۸۰ق/۱۷۶۶م که تجارت خود را از سرگرفت (گزارشهای بمبئی، ۲۳ دسامبر ۱۷۶۷، The Persian Gulf precies).

نماینده کمپانی در این باره به بمبئی چنین گزارش داده است:

۹۰۰ عدل از پشم کرمان خریداری که ۶۹۰ عدل آن در راه بمبئی است و امیدوار است بیشتر از ۱۰۰۰ عدل دیگر هم خریداری شود ولی روستاییانی که از آنها پشم می‌خریدیم آن قدر از ناحیه دزدان و حکومت ضرر دیده‌اند که نمی‌توانند درست نیاز ما را تأمین کنند.

کمپانی هند شرقی انگلیس در فروش پارچه‌های پشمی به بازرگانان ایرانی روش دیگری را در رقابت با هلندی‌ها برگزید که در دستورالعمل‌های صادر شده از لندن و بمبئی به بندرعباس آشکار بود.

برای نمونه، هیئت مدیره کمپانی در لندن در سال ۱۱۷۰-۱۱۷۲ق/ ۱۷۵۶-۱۷۵۸م در این باره توصیه لازم را به شرح زیر به نمایندگی بندرعباس ابلاغ کرد:

۱. هیئت مدیره لندن در ۱۱۷۰ق/ ۱۷۵۶م از نماینده کمپانی در بندرعباس که در گزارش خود از پارچه Drab هلندی‌ها نزد ایرانیان نام برده بود، می‌خواهد که یک ربع یارد و فهرستی از Drab وارد شده هلندی و البته بهترین نوع آن و قیمتش را به لندن اطلاع دهد (نامه ارسالی از هیئت مدیره لندن به بندرعباس، ۱۱ فوریه ۱۷۵۶، Ibid).

۲.

را به دست آورند، اما این امیدها هرگز به واقعیت نپیوست؛ زیرا کمپانی لوانت با کمپانی هند شرقی رقابت می‌کرد و این امر مانع بهبود فعالیت‌های تجاری کمپانی هند شرقی در ایران می‌شد و همچنین ارمنیان به رغم امضای موافقت‌نامه با کمپانی، منافع آن را بر کمپانی لوانت ترجیح ندادند و در سال ۱۱۰۸ ق / ۱۶۹۷ م آشکارا اعلام کردند که موضوع آوردن ابریشم به اصفهان از نظر آنها منتفی است.

دلیل این تصمیم ارامنه آن بود که سود تجارت از راه حلب با همکاری کمپانی لوانت، برای آنها به مراتب وسوسه انگیزتر از چشم انداز مبهم تجارت از راه دریا و خلیج فارس بود که کمپانی هند شرقی به آن توجه داشت (سیوری، کلی، ص ۱۰۸). از سوی دیگر، بازرگانان کمپانی هند شرقی که با دو رقیب جدی فرانسه و هلند روبه‌رو شده بودند برای حفظ موقعیت تجاری خود و رقابت با این دو کشور ناچار شدند نقش سیاسی‌تری بر عهده گیرند.

هنگامی که شمار شرکت‌های بازرگانی انگلیسی زیاد شد، این شرکتها در سال ۱۱۱۹-۱۱۲۰ ق / ۱۷۰۸ م به ناچار اختلاف‌های خود را حل و شرکت‌هایشان را در کمپانی متحده بازرگانی انگلیس، فعال در آسیای جنوب شرقی ادغام کردند تا از این رهگذر بتوانند در رقابت با کمپانی‌های هند شرقی هلند و فرانسه از منافع تجاری موجود در منطقه خلیج فارس بیشتر بهره‌برداری کنند.

اندکی بعد که اعراب قواسم به کشتیهای کمپانی حمله کردند و یک کشتی را غنیمت گرفتند، از اعتبار کمپانی نزد حکومت صفوی کاسته شد. وضع کمپانی در این دوره آن قدر وخیم شده بود که در سال ۱۱۲۵ق/۱۷۱۲م ناچار شد از دلانان هندی وام بگیرد و به شاه و دربار صفوی بپردازد. وضع حکومت صفوی نیز در این دوران به

گونه‌ای اسفبار شده بود که اعراب خوارج در سال ۱۱۳۰ق/۱۷۱۷م، مسقط، قشم، لارک و بحرین را از حاکمیت حکومت صفوی خارج کردند اما به جزیرهٔ هرمز دست نیافتند. دو سال بعد که محمود افغان برای نخستین بار به کرمان حمله کرد، انگلیسی‌ها ناچار شدند که محل کار خود را تخلیه کنند.

در سال ۱۱۳۵ق/۱۷۲۲م که حکومت ۲۳۰ سالهٔ صفوی سقوط کرد و محمود افغان در اصفهان بر تخت سلطنت نشست، وی از آرامنه و بازرگانان کمپانی انگلیسی برای آنکه کشته نشوند پول هنگفتی گرفت.

محاصره و سپس اشغال اصفهان که سبب از میان رفتن قانون، نظم و آرامش در سراسر ایران و به ویژه در پایتخت صفوی شد، برای مأموران و کارکنان کمپانیهای هند شرقی، فرانسه و هلند و به ویژه انگلیس مشکلاتی فراوان ایجاد کرد.

تا جایی که نادرشاه افشار وقتی در سال ۱۱۴۲ق/۱۷۲۲م فاتحانه وارد اصفهان شد و به حکومت هفت ساله افغان‌ها خاتمه داد؛ تنها دو نفر از اعضای کمپانی به نام کاگل و گیلی در دفتر کمپانی حضور داشتند (نویس، ص ۱۵۵).

دوگانگی سیاستهای کمپانی در تعامل با حکومت زند

داگلاس، نماینده کمپانی انگلیس در بندرعباس، در سال ۱۱۷۵ق/آوریل ۱۷۶۱ به دستور مقامات کمپانی هنگامی که از بصره به بندرعباس می‌رفت از بوشهر بازدید کرد و شیخ ناصر از وی خواست تا به کمپانی اعلام کند که وی برای تأسیس دفتر تجاری در بوشهر آمادگی دارد.

شورای کمپانی در بمبئی پس از دریافت گزارش خرید کالاهای کمپانی در بوشهر از آندروپرایس، مشاور کمپانی در بمبئی، خواست که به بوشهر برود و دفتر کمپانی را در این بندر تأسیس کند؛ بر این اساس وی با جرویس که از اعضای کمپانی بود از بمبئی به بوشهر سفر کرد (امین، ص ۱۱۲).

هنگامی که پرایس در سال ۱۱۷۷ق/۱۹ آوریل ۱۷۶۳ با کشتی تارتار به بوشهر رسید، شیخ سعدون و شیخ ناصر به دعوت کریم‌خان برای کمک به سپاه زند با افراد خود برای سرکوبی میرمهنا به بندرریگ رفته بودند؛ به همین دلیل فرزند شیخ با پرایس ملاقات و به او اعلام کرد که از سوی پدرش اختیار تام دارد تا درباره تأسیس دفتر تجاری در بوشهر با وی مذاکره کند.

نماینده کمپانی در مذاکره با خان زند به این امتیاز دست یافت که به جز دفتر تجاری کمپانی هند شرقی انگلیس هیچ دفتر تجاری خارجی دیگری در بوشهر فعالیت نداشته باشد. این ماده تا سال ۱۱۸۳ق/۱۷۶۹م اجرا می شد تا اینکه کمپانی مقرر خود را در بوشهر به دلیل لجاجتهای هنری مور تخلیه کرد و به بصره رفت و در این شش سال در بوشهر هیچ کالای اروپایی دیگری به جز کالاهای انگلیسی دیده نمی شد (سیوری، کلی، ص ۱۱۶) و این نهایت وفاداری حاکم بوشهر و حکومت زند را به اجرای مفاد قرارداد نشان می دهد در حالی که

کمپانی در این دو قرارداد با شیخ سعدون و صادق خان به معافیت‌های مالیاتی و انحصار ورود کالاهای پشمی به ایران و تجارت انحصاری در بوشهر دست یافت، اما دوگانگی نظر مقامات کمپانی بار دیگر برای کریم خان درد سرساز شد؛ زیرا با وجود گزارش‌های مثبت جرویس از بوشهر و تأیید فعالیت‌های آزمایشی نمایندگی بوشهر از سوی شورای بمبئی، هیئت مدیره کمپانی لندن با تأسیس نمایندگی در بوشهر مخالفت کرد و در نامه‌ای در سال ۱۱۷۸ق/۱۷۶۴م نوشت:

ما نمی‌توانیم از ایجاد تشکیلات بوشهر در این زمان ناپایدار احساس خطر نکنیم بخصوص در این مکان ذکر شده - بوشهر - که خطرات آن بیشتر از گمبرون است و کمپانی در آن زیان زیادی متحمل شده است (القاسمی، ص ۷۸).

تیرگی روابط کریم خان و کمپانی

سرانجام، اسکپ موفق شد در ۱۱۸۲ق قرارداد جدیدی با خان زند امضا کند؛ براساس این قرارداد کریم خان پذیرفت:

مور با زیرکی در پاسخ نوشت که بازگشایی دفتر کمپانی در بوشهر در اختیار او نیست؛ چنانچه بیومننت آزاد شود به شورای بمبئی در این باره نامه‌ای خواهد نوشت (نامه هنری مور به شیخ ناصر، ۲۳ سپتامبر ۱۷۷۴، Ibid).

سفر روبرت گوردن

شورای بمبئی در بهار سال ۱۱۸۹ ق/آوریل ۱۷۷۵ تصمیم گرفت چهار کشتی از سورات بمبئی و بنگال به بوشهر بفرستند. روبرت گوردن، نماینده هیئت مدیره، با یکی از این کشتی‌ها به بوشهر آمد تا با شیخ ناصر درباره بازگشایی دفتر کمپانی مذاکره کند. گوردن به محض رسیدن به بوشهر، به کریم‌خان نامه‌ای نوشت و آزادی بیومننت را خواستار شد.